АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«КУНЬИНСКАЯ ВОЛОСТЬ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.11.2021 г.                                                                                               № 67
рп. Кунья

О прогнозе социально-экономического развития
сельского поселения «Куньинская волость»
на 2022 -2024 годы

	В соответствии со ст. 173, 184.2 Бюджетного Кодекса  Российской Федерации, ст. 2.6  Положения о Бюджетном процессе  в сельском поселении «Куньинская волость»,  утвержденного решением Собрания депутатов сельского поселения «Куньинская волость» первого созыва от 03.03.2016 г. (с изменениями, внесенными Собранием депутатов сельского поселения «Куньинская волость» от 29.09.2017 г. № 97, от 24.10.2018 г. № 128; от 19.05.2021 г. № 32), Порядком разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития сельского поселения «Куньинская волость» на долгосрочный и  среднесрочные периоды, утвержденным постановлением Администрации сельского поселения «Куньинская волость» от 20.12.2016 г. № 120, со ст. 26 Устава муниципального образования «Куньинская волость», Администрация сельского поселения «Куньинская волость» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Одобрить прогноз социально-экономического развития сельского поселения «Куньинская волость» на 2022 - 2024  годы, применяемый для составления бюджета муниципального образования «Куньинская волость» на 2022  год и на плановый период 2023 и 2024 годов.
	2.Обнародовать настоящее постановление путем размещения на информационных стендах (досках объявлений) в общественных местах: здание Администрации поселения (рабочий поселок Кунья, улица Дзержинского, дом 22), дом культуры (деревня Ущицы, улица Молодежная, дом 2; деревня Шейкино); магазин Куньинского районного потребительского общества (деревня Слепнево) и на официальном сайте Администрации сельского поселения «Куньинская волость» в сети «Интернет».

Глава сельского поселения
«Куньинская волость»                                                                   О.П. Граненков

Верно: Главный специалист Администрации
             сельского поселения «Куньинская волость»                                          Г.Н. Дроздова
[bookmark: _GoBack]Приложение 1
               	                                                          к прогнозу социально-экономического
                                                                     развития сельского поселения
 «Куньинская волость»
                                                                     на 2022-2024 годы

Предварительные итоги
социально-экономического развития района за 9 месяцев  и ожидаемые итоги социально-экономического развития района за текущий финансовый год

1. Основные экономические показатели

	Показатели

	Январь-сентябрь 2021 года

	Январь-декабрь
2021 г

	1
	2
	3

	Демографическая ситуация:

	Численность постоянного населения (чел)
	2 754
	2 700

	родившихся, чел.
	23
	33

	умерших, чел.
	36
	48

	Естественная убыль (-),  прирост (+), чел.
	-13
	-15

	Труд и занятость

	Среднесписочная численность работающих в организациях
	272
	289

	Численность безработных,  зарегистрированных в органах государственной службы (на конец года)
	35
	38

	Производство продукции сельского хозяйства:

	Молоко (тонн)
	13 451,2
	10 946,6

	Скота и птицы на убой (в живом весе) (тонн)
	3,4
	3,3

	Поголовье скота в хозяйствах всех категорий

	Крупно-рогатый скот (голов) ВСЕГО:
	1 913
	1 972

	В т. ч.

	с/х организации
	1 609
	1 549

	население
	63
	63

	фермеры
	241
	360

	Из них коров (голов)
	1 635
	1 726

	В том числе:

	сельхозорганизации
	1 440
	1 392

	население
	612
	62

	фермеры
	133
	272

	Овцы, козы (голов)
	267
	254

	Улично-дорожная деятельность

	Общая протяженность улиц (км)
	164
	164

	Светильники уличного освещения (шт)
	67
	67

	Количество освещенных населенных пунктов
	27
	27

ПРОГНОЗ
социально-экономического развития муниципального образования «Куньинская волость»
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов

	Показатели
	Ед. изм.
	2020 г.
отчет
	2021 г. оценка
	Прогноз

	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

	1
вариант
	2
вариант
	1
вариант
	2
вариант
	1
вариант
	2
вариант

Демографические показатели

	Численность населения на начало года

чел.
	2 849
	2 754
	2700
	2 690
	2 710
	2 680
	2 720
	2 670

	Родившихся
	чел.
	22
	23
	33
	22
	24
	21
	25
	20

	Умерших
	чел.
	35
	36
	48
	37
	35
	38
	34
	39

	Естественная убыль(-),
прирост(+)
	чел.
	-7
	-13
	-15
	-15
	-11
	-17
	-9
	-19

	Труд и занятость

	Среднесписочная численность работающих в организациях
	чел.
	272
	289
	290
	287
	295
	285
	297
	283

	Численность безработных,  зарегистрированных в органах государственной службы (на конец года)
	чел.
	35
	38
	38
	39
	40
	41
	42
	43

Производство продукции сельского хозяйства

	Молоко
	тонн
	13 451,2
	10 946,6
	12 500
	12 000
	13 000
	12 800
	13 500
	13 300

	Надой на 1 корову
	л
	23 540
	19 712,2
	20 700
	20 000
	21 000
	20 500
	22 000
	21 700

	Скот и птица на убой (в живом весе)
	тонн
	3,4
	3,3
	3,3
	3,2
	3,5
	3,4
	3,7
	3,6

	Поголовье скота в хозяйствах всех категорий

	Крупно-рогатый скот ВСЕГО
	голов
	1 913
	1 972
	 1 980
	1 970

	1 983
	1 966
	1 986
	1 962

	в т.ч

	сельхозорганизации
	голов
	1 609
	1 549
	1 557
	1 554
	1 558
	1 553
	1 559
	1 552

	население
	голов
	63
	63
	61
	58
	62
	57
	63
	56

	фермеры
	голов
	241
	360
	2362
	358
	363
	356
	364
	354

	Из них коровы
	голов
	1 635
	1 726
	1 734
	1 724
	1 736
	1 720
	1 741
	1 716

	в том числе:

	сельхозорганизации
	голов
	1 440
	1 392
	1 400
	1 398
	1 401
	1 396
	1 402
	1 394

	население
	голов
	62
	62
	60
	57
	61
	56
	62
	55

	фермеры
	голов
	133
	272
	271
	269
	274
	268
	277
	267

	Овцы, козы
	голов
	267
	254
	250
	248
	251
	247
	252
	246

Пояснительная записка
к информации  о прогнозе социально-экономического развития
муниципального образования «Куньинская волость» на 2022-2024 годы

 	Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Куньинская волость» на 2022-2024 годы разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации для формирования бюджета с целью сохранения социальной стабильности и повышения уровня жизни населения волости, сохранения и развития экономического потенциала волости.
При подготовке прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Куньинская волость» использовались данные Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Псковской области, учетные данные Администрации сельского поселения «Куньинская волость», прочая информация.
Прогноз социально-экономического развития разработан в двух основных вариантах – консервативном и базовом:
	консервативный вариант прогноза разрабатывается на основе консервативных оценок темпов экономического роста с учетом существенного ухудшения внешнеэкономических и иных условий;
базовый вариант характеризует основные тенденции и параметры развития экономики в условиях консервативных траекторий изменения внешних и внутренних факторов при сохранении основных тенденций изменения эффективности использования ресурсов.
Данный вариант рассматривается как основной для разработки параметров бюджета муниципального образования «Куньинская волость» на 2021год.
Важнейшая задача сельского поселения – это изыскание внутренних резервов для пополнения доходной части бюджета муниципального образования «Куньинская волость».
Сельское поселение «Куньинская волость» входит в состав муниципального образования «Куньинский район», расположено в центральной части Куньинского района Псковской области.
На территории волости  113 населенных пунктов, в которых  проживает  2 754 человека, зарегистрированных постоянно по месту жительства.
Демографическая ситуация в сельском поселении характеризуется уменьшением численности населения в результате естественной убыли, низким уровнем рождаемости и высоким уровнем смертности. К основным причинам смертности необходимо отнести снижение показателей состояния здоровья населения, низкий уровень жизни значительной части населения поселения, высокий уровень безработицы, в том числе и нерегистрируемой, что приводит к росту социальных болезней.
Численность постоянного населения в 2021 году уменьшилась по сравнению с 2020 годом на 95 человек и составила 2 754 человека. За 9 месяцев 2021 года число умерших - 36 человек, число родившихся – 23 человека.
На территории  сельского поселения действуют муниципальные учреждения: МБОУ «Ущицкая средняя общеобразовательная школа»; два филиала Куньинского детского сада «Лучик» - Назимовский детский сад, который посещает 7 детей и Ущицкий детский сад, который посещает 13 детей.
Так же на территории волости расположены: музей истории Куньинского края; два дома культуры в д. Ущицы, д. Шейкино; клуб-библиотека в д. Слепнево; две сельских библиотеки в д. Ущицы, д. Шейкино; ФАП д. Ущицы, д. Всетеслово, д. Потеплино; офис врача общей практики в д. Шейкино; медпункт в д. Слепнево; четыре   стационарных почтовых отделений в д. Всетеселово, д. Слепнево, д. Ущицы, д. Шейкино и три передвижных почтовых отделения в д. Борок, д. Боталово, д. Быково, которые обслуживают население удаленных деревень.
	На территории волости функционирует 14 магазинов. На обслуживании отдаленных населенных пунктов работают автолавки Куньинского райпо и ООО «Тайфун».
	В соответствие с законом о торговле утверждена схема размещения нестационарных объектов торговли с учетом нормативов минимальной обеспеченности торговыми площадями на территории сельского поселения, что позволяет упорядочить размещение объектов мелкорозничной торговли.
	На территории сельского поселения находятся 11 воинских захоронений и 19 гражданских захоронений. Так же находится 14 пожарных водоемов и 2 общественных колодца.
	Приоритетным направлением в работе учреждений культуры сельского поселения является удовлетворение потребностей населения в сохранении и развитии традиционного народного художественного творчества, любительского искусства, другой самодеятельной творческой инициативы и социокультурной активности населения, развитие современных форм организации культурного досуга с учетом потребностей различных социально-возрастных групп населения, создание и организация работы любительских творческих коллективов, кружков, студий, любительских объединений, клубов по интересам различной направленности и других формирований, поиск новых форм деятельности и направлений.
	При составлении прогноза социально-экономического развития сельского поселения «Куньинская волость» использовались данные предоставленные наиболее крупными предприятиями, находящимися на территории поселения: ООО «Слактис», ООО «Реал-Агро», КУ «Великолукское лесничество», ООО «Куньяторг», ООО «Тайфун», СПК «Ущицы», «Крестьянско-фермерское хозяйство Будаев», ИП  «Арутюнян А.В.», ИП «Будаев Тимур».
	Численность работоспособного населения   на территории  сельского поселения  «Куньинская волость» остается на уровне прошлого года и составляет 1 547 человек, в том числе 97 человек по организациям на территории сельского поселения:
	-  СПК «Ущицы» – 21 человек
	- торговля – 23 человека
	-МБОУ «Ущицкая основная общеобразовательная школа» – 17 человек
	-детские дошкольные учреждения – 8 человек
	- здравоохранение – 5 человек
	- культура  4 – человека
	- почтовые отделения – 7 человек.
Повышение доходов населения будет происходить в связи с увеличением минимального размера оплаты труда, индексации пенсий.
Электроснабжение на территории муниципального образования  сельского образования «Куньинская волость» находится в удовлетворительном состоянии, все необходимые работы проводятся в плановом порядке.
       Обеспечение мобильной связью в  сельском поселении осуществляется через оператора  сотовой связи кампаний «МТС», «Мегафон», «Билайн»,  стационарную связь обеспечивает ОАО «Северо-Западный Телеком».

Планируемый перечень мероприятий муниципальной программы муниципального образования «Куньинская волость»
в 2022 году

	В 2022-2024 годах будет осуществляться реализация полномочий органов местного самоуправления в части содержания и благоустройства территории.
При этом средства бюджета поселения планируется направить по следующим разделам:
Обслуживание уличного освещения:
	Систематический контроль за освещением, своевременная замена ламп, замена приборов учета электроэнергии, а также  оплата за потребленную электроэнергию. 27  населенных пунктов сельского поселения «Куньинская волость» обеспечены уличным освещением. Общее количество светильников составляет 67 штук.
	В прогнозируемом периоде планируется поддержание действующей электросети в работоспособном состоянии и установка фонарей уличного освещения в д. Сопки, д. Красная Вешня, д. Петелино.

Спиливание и уборка аварийных деревьев на территории поселения:
	В целях комплексного благоустройства и санитарной очистки территории сельского поселения планируется проведение мероприятий по следующим направлениям:
	- обрезка старых, больных и аварийных деревьев;
	-очистка территории от сухих деревьев и кустарников
	-окос травы на территории общего пользования (кладбища, детские площадки,  и т.д.);

Содержание и ремонт братских захоронений на территории поселения:

	На территории поселения имеется  19 гражданских захоронений и 11 воинских захоронений.
	В 2022 году планируется провести:
	- ремонт братского захоронения д. Точилово, д. Жегалово, д. Ущицы, д. Борок;
	-косметический ремонт братских захоронений в д. Ущицы, д. Корнилово;
	-обустройство контейнерных площадок и туалетов на гражданских захоронениях д. Обжино, д. Боталово.

	- Участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов:
	Заключение договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с гражданских захоронений;
	выполнением Правил благоустройства и санитарного содержания территории поселения юридическими и физическими лицами, независимо от форм собственности.
	Вывоз мусора на территории волости осуществляет региональный оператор ООО «Экопром».
	Планируются работы по ликвидация несанкционированных свалок.

Благоустройство мест для отдыха детей и молодежи:

	Планируются работы по оборудованию места и установке детской площадки:
в д. Боталово;
в д. Слепнево

Ликвидация очагов сорного растения борщевика Сосновского:

	В 2022 году запланированы работы по ликвидации очагов сорного растения борщевика Сосновского в д. Слепнево, д. Сопки.

Организация первичных мер по пожарной безопасности поселения:

	В 2022 году планируются работы по обустройству пожарного водоема в д. Сопки.

Реализация народной программы:

В рамках реализации народной программы предусмотрены мероприятия по приобретению мусорных контейнеров для сбора ТКО.

В 2022 году так же планируется проведение работ по составлению межевых планов на участки на гражданских захоронениях  д. Сопки, д. Харитоново и на братское захоронение д. Шейкино.  Так же планируются работы по установки границ д. Корнилово